³ Paris, in itin. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 313. — ⁴ Ibid. — ⁵ Pag. 306. — ⁶ Pag. 311. — ⁷ Ibid. — ⁸ Pag. 347. — ⁹ Pag. 307. — ⁸ Bosius p. 2. hist. Hæc. I. vii. — ⁹ Paris, in Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 331.

nam primo eum fecit militem S. Petri in omnibus et per omnia sicut alios milites, nisi quod non apposuit characterem in bireto, bene dedit torquem aureum in collo, et eo penitus creato, ut milites alii creari solent, novus petiit dicens: Beatissime pater, peto me recipi in fratrem S. Joannis Hierosolymitani. Papa respondit: Es paratus subire ea quae, etc.? Ille respondit: Beatissime pater, sum. Tum papa interrogavit: Emisisti istius religionis votum? Ille respondit: Pater sancte, non emisi. Papa interrogavit: Promittis Deo et superioribus obedientiam praestare, ac paupertatem et castitatem servare? Miles respondit: Ita promitto et volo. Tunc apportatum pallium religionis papa imposuit dicens: Accipe jugum Domini, quod leve est ac suave, sub quo invenies requiem animae tuae. Quo facto papa dixit: Mandamus, ut hoc signum semper in tuo habitu gestes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Deinde injunxit sibi penitentiam quotidianam, videlicet ut quotidie vel diceret centum et quinquaginta Pater noster in honorem Dei aut officium B. Virginis, ut sibi placeret. Quo facto, prior novus osculato pede egit per orationunculam bene compositam gratias debitas papa, et cum recitatione aliquorum versuum elegorum et satis bene: cui in fine papa subridens respondit, quod religio Hierosolymitana non solum religiosum novum habitura esset, sed et oratorem et poetam ».

27. *Infestata Liguria a Saracenis. Carolus Sabaudiae dux ense sacra donatus.* — Ingentes praedas de Saracenis egisse Rhodios equites superiori anno narrat Bosius ¹, ac plurimas naves maximi alvei expugnasse: contra Christi hostes ² Italicam oram infestasse variis excursionibus, atque in Ligusticum littus excursionem fecisse, narrat Bizarrus ³, sed Ligurum virtuti propulsatos (1). Grassati etiam sunt in Romano littore: atque cum duabus minoris alvei navibus triremes duas Pontificias prope Ostiam adorti, alteram intercepere, alteram magno Christiani nominis dedecore in fugam vertere: quo permotus Julius ad comparandam classem incubuit, misitque administratos Genuam, qui in illius portu triremes quatuor

omnibus necessariis instructas conducere ⁴; sed Praejoannes regiae classi praefectus obstifit: qua de re Pontifex apud ipsum questus est ⁵: tum Genuensem praetorem monuit, ut eum corripere, eum foedus regem inter et Romanam Ecclesiam vigeret. Civitatis etiam velulae portum communiare, et arcem in ea exstruere constituit, ut in ea statione navali tuto rates agerent: tum ex ea triremes ad Turcarum piratarumque grassationes prohibendas excurrere possent, ut meminit Paris de Grassis ⁶, qui servatos a Pontifice in sacrandis piis precibus primario lapide in arcis fundo demisso rilius in sua rituum historia accurate describit. Cupiebat Julius, ut antea indicatum est, omnium Christianorum arma adversus fidei hostes verli; atque ideo ad sedandas domesticas dissensiones incumberebat: cum enim Friburgenses et Bernenses cum Sabaudis dissiderent, misso internum propositum ⁷ nonis Aprilis, ut eos ad ponenda odia fleteret, sacram exinde expeditionem impeditum iri. Donaverat antea eundem Sabaudiae ducem Julius sacro ense et pileo Natalitio Domini veteri ritu consecrato; munusque ornaverat his litteris ⁸ quibus mysticas domi significationes illustravit.

« Duci Sabaudiae.

« Dilecte fili, salutem, etc. Solent Romani Pontifices in praecelara Natalis Domini celebritate Christianum clarumque aliquem principem ornato ense donare: quae res profecto non caret mysterio; unigenitus namque Dei Filius, ut humanam naturam suo conciliaret auctori, eam assumere dignatus est, ut inventor mortis diabolus per ipsam, qua vicerat, vinceretur: quae quidem victoria per enses congrue designatur. Fuerunt insuper infideles Ariani, qui non veriti sunt Dei Filium puram creaturam affirmare, cum tamen Evangelii hodierni scriptura testetur Deum omnia fecisse per Verbum. Largitur itaque praesenti die maximus Pontifex enses Dei infinitam potentiam signantem, in Christoque Deo vero Patrique aequali et vero homine residentem, per quem facta sunt omnia, juxta Davidicum illud: *Tui sunt caeli, et tua est terra; orbem terrae et plenitudinem ejus tu fundasti,*

¹ Bosius 2, p. 1. XVII. — ² Jul. l. VIII. brev. p. 223. — ³ Bizar. hist. Genuen. l. VIII.

⁴ Bizar. hist. Genuen. l. VIII. — ⁵ Id. ib. — ⁶ Paris. ubi sup. p. 333. — ⁷ Lib. VIII. brev. p. 195. — ⁸ lb. p. 633.

(1) Ingentes de Saracenis praedas a Rhodiis equitibus hoc anno relatas Bosio asserenti ultro permitto; sed quae narrat ex Bizarro annalista de excursionibus eorumdem Saracenorum in oram Ligusticam, haec minora erant quam ut in Annales conferrentur. Ita enim rem totam expedit, qui tunc Annales Genuenses scribebat Senarega: « Aliquot Maurorum biremes in quibus erant mille Turcae in nostram ripariam pervenerunt, expositis apud Iuanum aliquot hominibus, levem praedam tulerunt ». Praedatio fuit ergo, non pugna, nec Ligusticae virtuti dignum aliquod sui specimen exhibendi occasio ulla data est.

Addit idem scriptor hoc ipso anno die XVI kal. Julii Ludovicum Sfortiam, calamitate sua insignem, in Bituricensi carcere diem extremam clausisse.

Quoad incensum vero Turcarum in littora Pontificiae dittonis, ubi cum duplici Pontificia triremi congressi, alteram interceperunt, alteram vero fuzarunt, id in anni sequentis Aestatem referendum esse idem Senarega non ambigue prodit ad eundem annum MDIX adnotans: « Cum jamdiu Mauri navigationem longe a suis littoribus metu Christianorum admississent forte intermisissent hac Aestate admixti Turcis littus Romanum et mare Tuscum infestant, duaeque biremes Maurorum unam Pontificis triremem ceperunt, altera (nam duae erant) in fugam versa ». Excursio ista Maurorum forte Africanorum fuit potius quam Turcarum, cum praecedens, qua Ligusticum littus infestatum fuit, ad Turcas pertinet.

Aquilonem et mare tu creasti. Apostolica hæc denique sedes a Christo suum sumpsit stabilimentum, extititque præparata prævio Dei justo judicio atque justitia : quibus Salvator ipse noster Jesus verus Deus et homo profligavit sedis ipsius adversarios, hæreticos videlicet et tyrannos juxta id quoque propheticum : *Justitia et judicium præparatio sedis tuæ.* Figuratur denique pontificalis hic gladius potestatem summam temporalem a Christo Pontifici ejus in ferris vicario collatam, juxta illud : *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra,* et alibi : *Domnabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminus orbis terrarum ;* quam et declarat vestis illa serica, quam Pontifices gestare solent in nocte Natalis Domini. Nos ergo volentes, ut æquum est, approbatas sanctorum Patrum consuetudines observare, statuimus te Catholicum principem hoc nostro præclaro munere insignire; es enim, semperque fuisti Apostolicæ sanctæ Sedis, quæ utrumque gladium a Deo habet, filius devotissimus, imitatus morem progenitorum tuorum.

28. « Donamus insuper hoc pileo in signum muniminis et defensionis adversus inimicos fidei sanctæque Romanæ Ecclesiæ, ut illo proleгарis, et per Dei virtutem bene munitus tutusque sis. Quæ quidem munera mittimus per dilectum filium Franciscum Confalonierium notarium, cubicularium, et familiarem nostrum continuum commensalem nobis valde probatum et charum : firmetur igitur manus tua contra hostes sanctæ Sedis ac Christiani nominis, et exaltetur dextera tua, eos veluti assiduus intrepidusque propugnator de terra delendo, et armetur caput tuum protectione Spiritus sancti per columbam prædictam figurati adversus eos, qui Dei justitiam, atque judicium Romanæ sanctæ Ecclesiæ et Apostolicæ Sedis præpararunt : quod tibi præstare dignetur idem Dei Filius, qui in Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita sæcula sæculorum. Datum Romæ xxviii Januarii m̄viii, Pontificatus nostri anno v. » Sacratas quoque recurrente sacro purificatæ Virginis die candelas transmisit Julius ad Henricum regem Angliæ, ad ejusdem matrem, ad filium Henricum principem ac nurum, Deiparæque patrocinium illis fauste comprecatus est¹.

29. *Sanctio contra raptos bonorum ad naufragos pertinentium.* — Edita est a Julio insignis sanctio², qua naufragis bona reddi jussit; cum hoc imperet vera proximi charitas et contraria consuetudo veluti corruptela rescissa est : indulgentiæ vero opem ferentibus naufragium passis propositiæ fuerunt :

« Julius, etc. Consuetudinem capiendi et

refinendi bona per naufragium vel jactum levandi oneris gratia aut alia necessitate urgente factum ad littora maris civitatum, terrarum, et locorum Romanæ Ecclesiæ mediate et immediate subiectum pervenientia, tanquam corruptelam allegari non posse, illamque nulli in judicio vel extra illud subtrahari debere auctoritate Apostolica tenore præsentium decernimus et declaramus, et ultra pœnas tam a lege quam a canone contra tales spoliantes bonis suis Christianos naufragium patientes, et raptos in littore maris civitatum, terrarum, et locorum Romanæ Ecclesiæ mediate et immediate subiectorum hujusmodi hæcenus indictas, quas propiori cautela innovamus et confirmamus; talium spoliantium, cujuscumque auctoritatis et dignitatis fuerint, bona et jura quæcumque auctoritate et tenore præmissis confiscamus et publicamus, etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum anno incarnationis Dominicæ m̄viii, VI kal. Martii, Pontificatus nostri anno vi. » Cæterum hæc sanctio, computo a Natali Christi ducto spectat ad sequentem annum; in hunc vero casu irrepsit.

30. *Paralytica sanata in æde Lauretana.* — Hoc anno in Lauretana æde paralytici evangelici miraculum, dum inter divina mysteria sacra historia legebatur, renovatum est : paralytica enim, repente confirmata membrorum vi, e grabatulo assurrexit, celebratisque divinis laudibus ac peracta divina re, pedes omnibus stupentibus in domum se recepit : quod divinæ misericordiæ prodigium Horatius Tursellinus¹ Lauretanæ historiæ ita mandavit.

31. « Fuit hoc tempus etiam miraculis insigne : illud autem præcipuum, quod incidit in annum m̄viii. Longus quidam Neapoli fuit unus e consiliariis regis clarus in paucis. Hujus conjux fœmina primaria ex viri cognomine Longa dicebatur, omnibus capta membris, acerbissimis insuper diseruciata doloribus, miserrimam trahebat vitam, morti quam vitæ similiorem. Itaque ad ultimum damnata ope medicorum exorat virum, ut Lauretum deferri ipsam jubeat : quo ut perventum est, generum suum itineris comitem rogat, certum ut sacrum in augustissima Virginis cella faciendum curet suis rationibus accommodatum, nimirum cujus initium est : *Repleatur os meum laude ;* in quo sanati a Christo paralytici Evangelium recitatur : id sacrum sextæ feriæ a Pentecoste assignatum utique alienum ab eo tempore erat, cum jam pridem is abiisset dies : sed Longa votivum id sacrum expetebat. Vix hoc plane genero mandaverat, cum ipsa eodem genero prosequente in sacrosanctam defertur ædem, ac B. Virgini sistitur, haud dubia Deiparæ preces sibi salubres futuras. Ecce ibi prius quam gener socrus